Quaeri autem ulterius potest, *quomodo* haec ordinatio *virtualis* intelligenda sit. Secundum aliquos sufficit semel actum charitatis elicere, ut eo ipso omnia opera bona per totum vitae decursum facienda virtualiter in finem ultimum referantur. ⁵⁾ In hac sententia ordinatio charitatis nihil aliud videtur nisi actus quasi *iridiculus* donationis. Propterea alii, ⁶⁾ quamquam ordinationem virtualement *in sensu strictiore* necessariam non ducunt, exigunt tamen relationem virtualement *in sensu latiore*, id est talem quae procedit a charitate *non quidem ut principio causante actum simpliciter, sed ut eiusdem principio saltem ordinante*. ⁷⁾ Illa ordinatio virtualis est *determinatio* quaedam *relicta ex prima intentione*, vi cuius opera exerceantur in amorosum obsequium Dei. Ita homo qui bonam intentionem praemiserit, interrogatus quare hoc vel illud opus bonum agat, tandem aliquando, post plura motiva particularia, allegabit se agere propter Deum et eius beneplacitum, ad complacendum Deo, vel simile quid implicite motivum charitatis involvens. Ut talis bona intentio remaneat, quamvis theoretice et per se unus actus charitatis pro operibus

¹⁾ J. Ernst, *Ueber die Notwendigkeit der guten Meinung*, 1905.

²⁾ Cfr. 2. 2. qu. 22. a. 8; van Roey, p. 34. p. 57.

³⁾ Cfr. 1. 2. qu. 114. a. 4; 2. 2. qu. 23. a. 8; 2 *Sent. dist.* 40. qu. 1. a. 5 ad 7; *de Ver.* qu. 26. a. 6; qu. 14. a. 5.

⁴⁾ Cfr. *Op. Dogm.* I. p. 514. n. 88 (ed. Walter).

⁵⁾ Ita Salmantic. *Curs. Theol. Tr.* XVI. *De Meritio, disp.* IV.

⁶⁾ Card. van Roey. *De virtute charitatis*, 1929, p. 205-270.

⁷⁾ Quoad criticam huius distinctionis cfr. Deman in *Bulletin Thom.* 7, 1930, p. [83].

subsequentibus esset sufficiens, attenta humana infirmitate id non sufficit, ita ut talis actus saepius renovari debeat.

341. — Notanda pro praxi. 1° Actus charitatis, quamvis eliciantur ad alia praecepta implenda sive ad opera aliarum virtutum exercenda, sufficiunt ad implendum praeceptum. (n. 8.) — 2° Praeceptum hoc facile impletur. Qui enim christiano modo vivunt, frequenter exercent actus dilectionis Dei, quamvis non advertant eos esse actus charitatis; etenim actum charitatis eliciunt, cum desiderant ut omnes Deo serviant; cum volunt implere praecepta, aut pia opera facere eo consilio ut Deo placeant; cum voluntatem suam voluntati Dei conformant, ut Deo placeant; cum mortem aequo ac libenti animo a Deo acceptant, etc. Ad haec, Oratio Dominica tres continet actus charitatis, nimirum desiderium ut sanctificetur nomen Dei, ut omnes voluntatem Dei faciant in terra, sicut fit in caelis, et ut nobis adveniat regnum dilectionis Dei; qui ergo attente et cum affectu dicit Orationem Dominicam, utique tres actus charitatis erga Deum elicit. Praeterea, tentationibus resistere et a peccatis mortalibus abstinere, quia graviter displicent Deo, est actio et omissio ex dilectione Dei. (n. 8. Carden. *dissert.* 6. cap. 2. art. 3.) — 3° Quanto in homine maior ardet charitas et quanto actiones perfectius procedunt a charitate, tanto maius est earum meritum. Unde magno est emolumento ad charitatis perfectionem sedulo tendere, et saepe renovare propositum omnia propter Deum agendi seu renovare sic dictam rectam intentionem.

CAPUT III.

PRAECEPTUM CHARITATIS PROXIMI

Agemus: 1° de dilectione proximi generatim; 2° de dilectione inimicorum.

Articulus I.

Dilectio proximi generatim.

342. — Principia. I. EXSTAT *praeceptum diligendi proximum sicut seipsum*. Constat i. a. ex Matth. xxii. 39: «Diliges proximum tuum sicut teipsum,» quod Christus vocavit secundum mandatum simile primo diligendi Deum. Quinimo una eademque charitas est, qua Deum proximumque diligimus, nam ratio formalis dilectionis proximi est ipsa bonitas Dei et ipsum diligimus ratione Dei principaliter dilecti.¹⁾

Dixi 1° *proximum*, qua voce venit omnis creatura, aeternae beatitudinis capax, sc.: angeli, beati, animae in purgatorio, viatores; in omni enim tali creatura invenitur ratio dilectionis proximi, quum proximum diligamus propter Deum eiusque bonitatem, tales autem per gratiam et charitatem Deo inhaereant vel

¹⁾ Cfr. I. Jo. iv. 12. 21.

saltem inhaerere possint; et omnes isti sunt capaces aeternae beatitudinis, in cuius communicatione charitas fundatur. — Est igitur charitas omnino *universalis*, neminem, ne inimicum quidem, excludens; nulla enim ratio naturalis efficere potest ut motivum supernaturale dilectionis in aliquo amplius iam non inveniatur.

DIXI 2° *sicut seipsum*: haec particula non significat *aequalitatem*: debet enim quisque seipsum magis diligere quam alium cum dilectio sui sit regula dilectionis proximi et regula potior sit regulato: verum significat *similitudinem*, quae in tribus consistit, nempe: 1° ut, quemadmodum quis seipsum diligit propter Deum, ita quoque propter Deum diligat proximum; 2° ut non expetat proximo aliquid, quod sibi ipsi non expetit; 3° ut diligat proximum propter ipsius bonum, sicut quisque seipsum propter proprium bonum diligit. (S. Thom. 2. 2. qu. 44. a. 7.)

II. *Charitas erga proximum debet esse tam INTERNA seu effectiva, quam EXTERNA seu effectiva*. Debet esse interna, quia omnis actus charitatis est actus voluntatis; ¹⁾ debet esse externa, quia charitas tendit in proximum, cui bonum vult. ²⁾

NOTA. Differt ergo prorsus christiana charitas a philanthropia moderna; hac enim proximus neque propter Deum, neque semper sincero affectu, neque propter verum ipsius bonum diligitur.

Articulus II.

Dilectio inimicorum.

343. — Ex praecepto charitatis, uti iam vidimus, tenemur diligere inimicos nostros. Constat v. g. ex Prov. xxv. 21: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere, » et praesertim ex Matth. v. 44: « Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos. » Inimicorum porro nomine comprehenduntur ii, a quibus iniuriam sive offensam passi sumus, aut qui nos odio prosequuntur.